



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス  
コード番号 5721 URL <http://www.s-science.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 品田 守敏

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 甲佐 邦彦

TEL 03-3573-3721

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	936	42.0	85		235		379	
2023年3月期第2四半期	659	46.1	46		31		40	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 333百万円 ( %) 2023年3月期第2四半期 77百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	2.68	
2023年3月期第2四半期	0.29	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,382	2,964	87.6
2023年3月期	2,947	2,630	89.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,964百万円 2023年3月期 2,630百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,600	17.6	185		420		550		3.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	141,593,749 株	2023年3月期	141,593,749 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,167 株	2023年3月期	2,167 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	141,591,582 株	2023年3月期2Q	141,591,614 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更)	10
3. その他	10
継続企業の前提に関する重要事象等	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和により経済活動の正常化が進みました。一方で、円安の進行やロシアによるウクライナ侵攻の長期化、エネルギー価格や全般に亘る原材料価格の高騰、中国の景気減速など依然として先行きの不透明な状況で推移しております。

このような状況の下、当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績につきましては、売上高9億36百万円(前年同四半期42.0%増)、営業損失85百万円(前年同四半期営業損失46百万円)となりましたが、有価証券運用益3億15百万円と受取配当金9百万円等を営業外収益に計上したことにより、経常利益2億35百万円(前年同四半期経常損失31百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益3億79百万円(前年同四半期純損失40百万円)となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。

#### (ニッケル事業)

前年同期に比べLMEのニッケル価格が大幅に下落したことにより販売価額も落ち込んだため、売上高は3億60百万円(前年同四半期4億37百万円17.7%減)となりました。

#### (不動産事業)

販売用不動産の売却収入等があり、売上高は75百万円(前年同四半期2百万円3199.4%増)となりました。

#### (教育事業)

売上はありませんでした。

#### (リフォーム関連事業)

コロナウイルス感染症の影響も治まり、ほぼ通常の営業が出来たため売上高は5億1百万円(前年同四半期2億19百万円128.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ9億円増加し、32億42百万円となりました。これは主に預け金及び有価証券等の増加によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ4億66百万円減少し、1億40百万円となりました。これは投資有価証券の減少によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債につきましては、流動負債は前事業年度末比べ1億23百万円増加し、3億30百万円となりました。これは主に未払金の増加によるものであります。

固定負債は前事業年度末に比べ22百万円減少し、87百万円となりました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前事業年度末に比べ3億33百万円増加し、29億64百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等品(以下「資金」という)の四半期末残高は、16億42百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動により減少した資金は、1億54百万円となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益3億82百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動により増加した資金は、5億8百万円となりました。  
これは主に、投資有価証券の売却による収入5億42百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動により減少した資金は、僅少な額でした。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年8月2日に公表いたしました通期連結業績予想から修正しております。修正の内容ならびに修正の理由につきましては、本日別途公表しております「2024年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,303,533	1,304,382
預け金	4,409	663,994
受取手形、売掛金及び契約資産	226,239	312,632
有価証券	7,695	154,200
商品及び製品	691,614	769,131
仕掛品	22,689	8,370
その他	84,975	29,418
貸倒引当金	△46	△42
流動資産合計	2,341,111	3,242,087
固定資産		
有形固定資産	2,294	1,870
無形固定資産	342	305
投資その他の資産		
投資有価証券	467,824	1,774
その他	206,591	206,740
貸倒引当金	△70,594	△70,405
投資その他の資産合計	603,821	138,108
固定資産合計	606,458	140,284
資産合計	2,947,570	3,382,371
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	131,103	178,226
短期借入金	3,000	3,000
未払金	11,789	125,796
未払法人税等	8,909	3,394
契約負債	31,080	-
賞与引当金	2,158	2,163
その他	19,048	17,936
流動負債合計	207,089	330,516
固定負債		
役員退職慰労引当金	68,910	70,345
退職給付に係る負債	13,677	14,552
資産除去債務	591	591
繰延税金負債	24,731	281
その他	1,800	1,800
固定負債合計	109,710	87,570
負債合計	316,800	418,086

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,597,570	2,597,570
利益剰余金	△113,474	266,277
自己株式	△94	△94
株主資本合計	2,584,002	2,963,753
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,767	531
その他の包括利益累計額合計	46,767	531
純資産合計	2,630,769	2,964,285
負債純資産合計	2,947,570	3,382,371

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	659,890	936,814
売上原価	520,780	846,610
売上総利益	139,109	90,203
販売費及び一般管理費	185,133	175,775
営業損失(△)	△46,023	△85,571
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5,253	9,025
貸倒引当金戻入額	-	192
有価証券運用益	820	315,578
受取賃貸料	2,997	40
物品売却益	1,064	-
固定資産処分益	2,345	-
その他	1,774	520
営業外収益合計	14,255	325,357
営業外費用		
支払利息	27	4,193
その他	50	-
営業外費用合計	77	4,193
経常利益又は経常損失(△)	△31,845	235,592
特別利益		
投資有価証券売却益	-	147,442
受取和解金	593	-
特別利益合計	593	147,442
特別損失		
固定資産除却損	6,272	-
子会社株式評価損	-	347
特別損失合計	6,272	347
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△37,524	382,687
法人税、住民税及び事業税	3,038	2,935
法人税等合計	3,038	2,935
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△40,562	379,751
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,562	379,751

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△40,562	379,751
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,995	△46,235
その他の包括利益合計	△36,995	△46,235
四半期包括利益	△77,558	333,515
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△77,558	333,515
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△37,524	382,687
減価償却費	803	688
子会社株式評価損	-	347
有価証券売却損益(△は益)	-	△270,860
有価証券評価損益(△は益)	△820	△44,717
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△147,442
受取利息及び受取配当金	△5,254	△9,026
支払利息	-	4,193
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	911	874
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,435	1,435
貸倒引当金の増減額(△は減少)	287	△192
売上債権の増減額(△は増加)	△638	△86,393
仕入債務の増減額(△は減少)	△17,838	47,122
棚卸資産の増減額(△は増加)	△46,640	△62,213
前渡金の増減額(△は増加)	-	75,318
前払費用の増減額(△は増加)	1,263	△1,281
未収入金の増減額(△は増加)	5,110	509
預け金の増減額(△は増加)	△1,481	△281
未払金の増減額(△は減少)	△617	4,509
未払費用の増減額(△は減少)	△523	419
預り金の増減額(△は減少)	△34	420
前受金の増減額(△は減少)	△700	-
契約負債の増減額(△は減少)	-	△31,080
未収又は未払消費税等の増減額(△は減少)	33,834	△26,042
未払法人税等の増減額(△は減少)	△36,945	485
その他	3,943	10,810
小計	△101,428	△149,709
利息及び配当金の受取額	4,194	7,643
法人税等の支払額	△6,042	△8,451
利息の支払額	-	△4,193
営業活動によるキャッシュ・フロー	△103,277	△154,710
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の売却による収入	136,228	-
有形固定資産の取得による支出	△1,111	-
有価証券の純増減額(△は増加)	-	273,475
投資有価証券の売却による収入	-	542,077
投資有価証券の取得による支出	△362,328	-
出資金の回収による収入	20	-
敷金及び保証金の回収による収入	9,754	85
敷金及び保証金の差入による支出	-	△34
信用取引に係る資産及び負債の増減額	-	△306,468
その他	△722	△722
投資活動によるキャッシュ・フロー	△218,159	508,411
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△5	△18
その他	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6	△18
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△321,442	353,683

現金及び現金同等物の期首残高	1,720,154	1,288,533
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,398,712	1,642,216

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

2021年4月5日から9月16日までの間に、第6回新株予約権の行使がなされました。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本金が229,951千円、資本準備金が229,951千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が1,729,951千円、資本準備金が234,981千円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

前連結会計年度においては、営業損失やマイナスの営業キャッシュ・フローを計上しており、当第2四半期連結累計期間においても、営業損失の状態が続いておりますので、継続企業の前提に関する重要事象等が存在しております。しかしながら、この状況を改善するため2022年3月期に資金調達を完了し、資金計画には不確実性は認められません。

そのため、継続企業の前提に関する注記の必要は無いものと判断しております。